
 

 

 
E Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

ΣΧΟΛΗ  ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
Τ Ο Μ Ε Α Σ  Γ Ε Ω Λ Ο Γ Ι Κ Ω Ν  Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ω Ν  

Αριθ. Πρωτ. 3             Αθήνα, 18-2-2025 
 
 
Προκήρυξη Εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή στο Εργαστήριο 
Γεωλογίας του Τομέα Γεωλογικών Επιστημών της Σχολής 
Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών του Ε.Μ.Π. για τρία 
(3) χρόνια. 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 48 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ.Α./21-7-2022) και 
μετά την τροποποίηση της παρ. 8 του άρθρου αυτού από το άρθρο 51 του 
Ν.5094/2024 και το Κεφάλαιο Β’ (Μέρος Γ’), άρθρο 9 της υπ’ αριθμ. 
123024/Ζ1/6-10-2022 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 5220/τ.Β/7-10-2022), ο Διευθυντής του 
Τομέα Γεωλογικών Επιστημών της Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών 
Μηχανικών Ε.Μ.Π. Καθηγητής κ. Α. Καλλιώρας, προκηρύσσει εκλογές για 
την ανάδειξη Διευθυντή στο Εργαστήριο Γεωλογίας του Τομέα Γεωλογικών 
Επιστημών. 
Υποψήφιοι σύμφωνα με το άρθρο 51 του Ν.5094/2024 δύνανται να είναι 
μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του ίδιου 
ή συναφούς αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου που προέρχονται από τη 
Σχολή.  
Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι 
ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου 
διοίκησης του Α.Ε.Ι. ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του 
Α.Ε.Ι. 
Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη του Διευθυντή εργαστηρίου 
απαρτίζεται από: α) το σύνολο των μελών  ΔΕΠ, πλήρους και μερικής 
απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των 
υπηρετούντων λεκτόρων, που είναι τοποθετημένοι και υπηρετούν στο 
εργαστήριο σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν. 4957/22, κατά το χρόνο 
διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής 
καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών, εάν το εργαστήριο έχει 
αυτοδυναμία, β) το σύνολο των μελών ΔΕΠ, πλήρους και μερικής 
απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των 
υπηρετούντων λεκτόρων, που υπηρετούν στην ακαδημαϊκή μονάδα που 
εντάσσεται το εργαστήριο (Τομέας) κατά το χρόνο διενέργειας των εκλογών, 
εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια 
άνευ αποδοχών, εάν το εργαστήριο δεν έχει αυτοδυναμία. Ένα 
πανεπιστημιακό εργαστήριο θεωρείται αυτοδύναμο όταν έχουν τοποθετηθεί 



 

και υπηρετούν σε αυτό κατ’ ελάχιστον πέντε (5) μέλη ΔΕΠ οποιασδήποτε 
βαθμίδας. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις, να 
υποβάλλουν υποψηφιότητα στη Γραμματεία του Τομέα Γεωλογικών 
Επιστημών, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στη διεύθυνση 
ivavva@metal.ntua.gr μέχρι και την Παρασκευή 7 Μαρτίου 2025, ώρα 
αποστολής 14:00. 
Ως ημερομηνία εκλογής ορίζεται η Δευτέρα 31 Μαρτίου 2025 με 
δυνατότητα επαναληπτικής εκλογής, εάν υπάρχει ισοψηφία ή αποβεί 
άγονη, την επόμενη ημέρα Τρίτη 1 Απριλίου 2025. 
Η εκλογή θα πραγματοποιηθεί με ηλεκτρονική ψήφο μέσω του Ειδικού 
Πληροφοριακού Συστήματος (σύστημα «ΖΕΥΣ») του Εθνικού Δικτύου 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας. 
Κάθε υποψήφιος μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του το 
αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας. Η 
παραίτηση γίνεται με γραπτή δήλωση, που αποστέλλεται μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση ivavva@metal.ntua.gr, 
απευθύνεται στo Διευθυντή του Τομέα και διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο 
Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.). Για την καταγραφή των υποψηφιοτήτων και 
των παραιτήσεων με επιμέλεια του Ο.Δ.Ε. τηρείται ειδικό πρωτόκολλο από 
το οποίο προκύπτει η ημερομηνία υποβολής της υποψηφιότητας και 
παραίτησης από αυτήν. 
Η διαδικασία ανάδειξης του Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία, που 
διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού 
συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης 
εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). 
 
                                                                        O Διευθυντής του Τομέα 
 
                           Α. Καλλιώρας 
                               Καθηγητής 
 
 
 
 


	ΣΧΟΛΗ  ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
	ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
	Αριθ. Πρωτ. 3             Αθήνα, 18-2-2025



